
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 半导体材料清洗设备项目

建设单位（盖章）：海普瑞（常州）洁净系统科技有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 25
[...]
根据《常州市建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理实施细则》（常政办

发[2015]104号），本项目总量控制指标见下表。

表 3.4-1 本项目污染物总量申请表 单位：t/a

污染源名称 产生量 削减量
排放量

（接管量）

申请量

（接管量）

排入外环境的

量

废水

废水量 6180 0 6180 6180 6180

COD 1.7392 0.0395 1.6997 1.6997 0.309

SS 1.5192 0.2643 1.2549 1.2549 0.0618

NH3-N 0.144 0 0.144 0.144 0.0247

TP 0.018 0 0.018 0.018 0.0031

TN 0.18 0 0.18 0.18 0.0742

石油类 0.0005 0 0.0005 0.0005 0.0005

氟化物 0.3171 0.3108 0.0063 0.0063 0.0063

废气

有组
织

颗粒物 1.44 1.296 0.144 0.144 0.144
非甲烷总烃
（VOCs） 6.1217 5.5095 0.6122 0.6122 0.6122

氟化氢 0.3524 0.3172 0.0352 0.0352 0.0352

氯化氢 0.00036 0.00032 0.00004 0.00004 0.00004

无组
织

颗粒物 0.16 0 0.16 0.16 0.16
非甲烷总烃
（VOCs） 0.6802 0 0.6802 0.6802 0.6802

氟化氢 0.0391 0 0.0391 0.0391 0.0391

氯化氢 0.00004 0 0.00004 0.00004 0.00004

固废 0 0 0 0 0
注：本项目有机废气总量控制以 VOCs计。

2、总量平衡方案

废气：根据《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>

的通知》（环发[2014]197号）中的规定：“细颗粒物（PM2.5）年平均浓度不达标的城

市，二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行 2倍削减替代”。

本项目大气污染物新申请排放量：颗粒物≤0.304t/a（有组织≤0.144t/a、无组织≤0.16t/a），

非甲烷总烃（VOCs）≤1.2924t/a（有组织≤0.6122t/a、无组织≤0.6802t/a），需申请总

量指标，在新北区进行平衡。

废水：本项目综合废水排放总量（接管考核量）≤6810t/a，水污染物接管排放总



58

量：COD≤1.6997t/a、SS≤1.2549t/a、NH3-N≤0.144t/a、TP≤0.018t/a、TN≤0.18t/a、石油

类 0.0005t/a、氟化物 0.0063t/a，纳入常州市江边污水处理厂总量范围内。

固废：本项目固废均得到有效处置率达 100%，不直接向外环境排放。



59

四、主要环境影响和保护措施

4.1 施工期环境保护措施

本项目利用出租方厂区内现有闲置车间进行建设，施工期主要为车间布置、设

备安装，不涉及土建工程，主要有设备安装噪声产生，待设备安装结束后不再对外

环境产生施工期环境影响，故本次环评不再对施工期环境影响进行分析。

4.2 运营期环境影响和保护措施

4.2.1废水

1、主要污染工序及产污分析

①生活污水

本项目建成后所需员工约 150人，两班制生产，企业不设食堂、浴室及宿舍。

根据《常州市工业和城市生活用水定额(2016年修订)》，生活用水按 100L/人·天计，

全年工作 300d，则生活用水量为 4500m3/a，生活污水排放系数取 0.8，则生活污水

产生 3600m3/a，生活污水中主要污染物及浓度分别为：COD 400mg/L、SS 300mg/L、

NH3-N 40mg/L、TN 50mg/L、TP 5mg/L，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

②冷却废水

本项目注塑工段采用冷却塔冷却，循环能力约为 200m3/h，年运行时间为 4800h，

则循环量为 96万 m3/a，损耗水量（自来水）按循环量的 2%计，则冷却塔损耗水量

为 19200m3/a，冷却水循环使用，由于该冷却水的水质基本没有受到污染（不添加

药剂），仅水温升高，考虑到多次循环后水中的硬度、盐分会增加，故定期排放部

分冷却水。本项目冷却水池有效容积共约 32m3，冷却塔交替使用，2座冷却水池中

冷却水平均约半个月更换 1次，产生冷却废水约 768m3/a，其中污染物主要为 COD、

SS，浓度分别为：50 mg/L、50 mg/L，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

挤出、造粒工段使用纯水直接冷却，设置 1个有效容积约 10m3的循环水箱，

采用制冷机组冷却，循环能力约为 10m3/h，年运行时间为 4800h，则循环量为 4.8

万 m3/a，损耗水量（纯水）按循环量的 2%计，则损耗水量为 960m3/a。冷却水循环

使用，由于产品质量要求较高，循环水箱中冷却水约每 3天更换 1次，产生冷却废

水约 1000m3/a。该冷却水的水质基本没有受到污染（不添加药剂），其中污染物主

要为 COD、SS，浓度分别为：50 mg/L、50 mg/L，接管进常州市江边污水处理厂



60

集中处理。

③测试废水

本项目测试工段使用纯水进行测试，设有 1 个 3m3的水箱，水箱有效容积约

2.5m3，测试废水循环使用，约 10天更换 1次，本项目测试用水量约 75t/a，产污系

数取 0.8，则测试废水产生 60m3/a，测试废水中主要污染物及浓度分别为：

COD50mg/L、SS 50mg/L，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

④碱洗废水

本项目设 2条清洗线，每条清洗线设置 1个碱洗槽，用于去除工件表面微量油

污。碱洗工段使用的碱洗水采用外购的氢氧化钾溶液（浓度 45%）兑纯水制得，兑

水比例为约 1:100。单个碱洗槽有效容积约 0.1 m3，碱洗槽的水每天更换 1 次，碱

洗用水量约 60 m3/a，产污系数取 0.8，则产生碱洗废水 48m3/a，废水中污染物种类

及浓度约 pH12、COD 200mg/L、SS200mg/L、石油类 10mg/L，该部分水经厂内污

水站处理后，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

⑤水洗 1、水洗 2、水洗 3废水

本项目设 2条清洗线，每条清洗线设置 3个水洗槽，对工件进行水洗。水洗工

段使用纯水，单个水洗槽有效容积约 0.1 m3，水洗槽的水每天更换 2次，水洗用水

量约 360 m3/a，产污系数取 0.8，则产生碱洗废水 288m3/a，废水中污染物种类及浓

度约 pH6~9、COD 150mg/L、SS150mg/L，该部分水经厂内污水站处理后，接管进

常州市江边污水处理厂集中处理。

⑥酸洗废水

本项目设 2条清洗线，每条清洗线设置 1个酸洗槽，用于去除工件表面微量金

属杂质（主要为铁，不含一类重金属）。酸洗工段使用的酸洗水采用外购的盐酸溶

液（浓度 37%）兑纯水制得，兑水比例为约 1:100。单个酸洗槽有效容积约 0.1 m3，

酸洗槽的水每天更换 1次，酸洗用水量约 60 m3/a，产污系数取 0.8，则产生酸洗废

水 48m3/a，废水中污染物种类及浓度约 pH 3、COD 200mg/L、SS200mg/L，该部分

水经厂内污水站处理后，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

⑦喷淋废水

项目设有 1座 5000 m3/h的碱喷淋塔，循环水量为 15m3/h，年运行时间为 4800h，



61

循环水量合计为 72000 m3/a，喷淋用水使用过程损耗量以循环量的 2%计，则损耗

水量为 1440m3/a，为了保证喷淋塔的废气处理效果，喷淋塔需定期排水，喷淋塔水

箱容积约 1.5m3，约每月排水一次，则排水量约为 18m3/a。更换产生的废喷淋液主

要污染物种类及浓度约 pH6~9、COD 300mg/L、SS 300mg/L，该部分水经厂内污水

站处理后，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

项目设有1座20000 m3/h的水喷淋塔，循环水量为30m3/h，年运行时间为4800h，

循环水量合计为 144000 m3/a，喷淋用水使用过程损耗量以循环量的 2%计，则损耗

水量为 2880m3/a，为了保证喷淋塔的废气处理效果，喷淋塔需定期排水，喷淋塔水

箱容积约 3.5 m3，约每 3天排水一次，则排水量约为 350m3/a。更换产生的废喷淋

液主要污染物种类及浓度约 pH6~7、COD 400mg/L、SS 800mg/L、氟化物 906mg/L，

该部分水经厂内污水站处理后，接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

⑧纯水制备浓水

本项目设有 1套制纯水设备，利用自来水制备纯水，用于清洗、测试及挤出、

造粒线冷却工段。本项目纯水需求量为 2515m3/a，根据设计资料，本项目纯水制备

效率按 70%计，则制纯水自来水补水量约为 3593 m3/a。产生的浓水量约为 1078m3/a，

其中主要污染物为 COD 60 mg/L、SS 60 mg/L，用于冲厕后接管进州市江边污水处

理厂集中处理。



62

2、治理措施及排放情况

（1）治理措施概述

本项目实行雨、污分流和清、浊分流原则；雨水经厂区内雨水管道系统收集后

排入厂区外附近河道。本项目制纯水浓水回用于冲厕，测试废水、冷却废水与生活

污水接管进常州市江边污水处理厂集中处理；清洗废水、喷淋废水经厂内污水处理

设施预处理后接管进常州市江边污水处理厂集中处理。本项目处理水量约 2.5m3/d，

污水处理设施设计处理能力为 5m3/d，能够满足项目污水处理需求。

生产废水处理工艺如下：

图 4.2-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

初沉池：水喷淋废水中氟化物浓度较高，采用初沉池单独收集进行预处理，通

过加药系统加入适量 CaCl2，与废水充分反应，Ca2+与水中 F-反应生产 CaF2沉淀物，

从而去除废水中的氟化物及悬浮物、杂质等。初沉池上清液流入调节池。

调节池：收集、储存产生的清洗废水、碱喷淋废水及预处理水喷淋废水，均匀

水质水量。

混凝沉淀池：通过加药系统加入适量碱试剂，调节废水 pH值，再通过加药系

统加入适量 CaCl2、PAC、PAM，与废水充分反应，形成粗大、密实的絮体。随着

絮体不断吸附悬浮物和杂质，体积不断增大并下沉形成沉淀。通过加药反应进一步

去除废水中的氟化物及悬浮物、杂质等。

污泥压滤：絮凝沉淀产生的沉淀物送至压滤机进行压滤，压滤后污泥作为危废



63

委托有资质单位处置，压滤液则进入调节池。

污水处理设施主要处理单元及构筑物参数见下表

表 4.2.1-1 主要处理单元及构筑物参数情况表建表

序号 主要构筑物或设备 数量 规格及设计功能 备注

1 初沉池 1座 V 有效=5m3；初沉 材质 PP/钢结构

2 调节池 1座 V 有效=8m3，收集废水，均匀废水

的水质、水量
材质 PP/钢结构

3 混凝沉淀池 1座 V 有效=5m3；混凝沉淀 材质 PP/钢结构

4 加药系统 1套 1m3加药罐 5个 材质 PP

5 压滤机 1座 压滤污泥 钢制防腐

根据设计参数及小试运行情况，本项目废水预处理效果表见下表 4.2.1-2。

表 4.2.1-2 主要污染物处理效果 单位：mg/L
处理单元 初沉池

类别 pH COD SS 氟化物

本项目水喷淋废水进

水水质 mg/L 6~7 400 800 906

设计进水水质 mg/L 6~7 420 850 920

去除率% 6~7 10% 60% 95%

设计出水水质 mg/L 6~7 378 340 46

处理单元 调节+混凝沉淀

类别 pH COD SS 氟化物

本项目混合进水水质
mg/L 6~9 257.7 239.1 21.1

设计进水水质 mg/L 6~9 300 300 25

去除率% / 10% 40% 60%

设计出水水质 mg/L 8~9 270 180 10

接管标准 6.5~9.5 500 400 20
注：pH 值无量纲。

根据上表可知，本项目清洗废水、喷淋废水经污水处理设施预处理后，出水达

到接管标准。

根据前文分析，制纯水浓水主要污染物为 COD 60 mg/L、SS 60 mg/L，企业冲

厕回用要求为 COD 100 mg/L、SS 100 mg/L，能满足回用要求。

（2）技术可行性分析

本项目污水处理废水为清洗废水及喷淋废水，参照《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中“附录



64

C.5 ”，厂内污水处理设施处理本项目综合废水可行性分析见下表。

表 4.2.1-3 厂内污水处理设施处理本项目综合废水可行性分析

废水类别 污染物项目 可行技术
本项目情

况

是否可

行

排入综合废水处理

设施废水

pH值、化学需氧

量、悬浮物、氟化

物

隔油、调节、混凝、沉

淀/气浮、砂滤、活性炭

吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱性氯

化法等

初沉+调节

+混凝沉淀
是



65

（3）污染物排放情况

本项目建成后水污染物产生及排放情况见表 4.2.1-3。

表 4.2.1-3 本项目建成后水污染物产生及排放情况表

废水来

源

废水量

（m3/a）

污染物产生情况
治理

措施

排水情况 最终接管情况
排放方式与去

向名称
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 名称
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 名称 浓度（mg/L）排放量（t/a）

生活污

水
3600

COD 400 1.44

/

废水量
COD
SS

NH3-N
TP
TN

/
400
300
40
5
400

3600
1.44
1.08
0.144
0.018
0.18

废水量
pH
COD
SS

NH3-N
TP
TN

石油类

氟化物

/
6～9
275
203
23.3
2.91
29.1
0.08
1.02

6180
/

1.6997
1.2549
0.144
0.018
0.18
0.0005
0.0063

接管进常州市

江边污水处理

厂处理

SS 300 1.08

NH3-N 40 0.144

TP 5 0.018

TN 50 0.18

冷却废

水
1768

COD 50 0.0884 废水量
COD
SS

/
50
50

1768
0.0884
0.0884SS 50 0.0884

测试废

水
60

COD 50 0.003 废水量
COD
SS

/
50
50

60
0.003
0.003SS 50 0.003

碱洗废

水
48

pH 12 /

初沉+调
节+混凝

沉淀

废水量
pH
COD
SS

石油类

氟化物

/
8～9
223.8
111.0
0.66
8.38

752
/

0.1683
0.0835
0.0005
0.0063

COD 200 0.0096

SS 200 0.0096

石油类 10 0.0005

水洗废

水
288

pH 6~9 /

COD 150 0.0432

SS 150 0.0432

酸洗废 48 pH 3 /



66

水 COD 200 0.0096

SS 200 0.0096

碱喷淋

废水
18

pH 6~9 /

COD 300 0.0054

SS 300 0.0054

水喷淋

废水
350

pH 6~7 /

COD 400 0.14

SS 800 0.28

氟化物 906 0.3171



67

3、地表水环境影响分析

（1）常州市江边污水处理厂

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路以

东、338省道以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服务范围北至长江、东与江阴、

戚墅堰交界，南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组

团、空港组团以及城东组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳

城北污水处理厂、清潭污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。江边污水处理一至

四期总服务面积约为 500平方公里，常住服务人口约为 130万。已批复处理能力为 50

万 m3/d，分四期建设，尾水通过排江管道排入长江，排放位置在录安洲尾水边线下游

100 m、离岸约 600 m处。

一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d，项目于 2003年获得江苏

省环保厅批复（苏环管〔2003〕173号），2007年 12月通过竣工环保验收（常环验

〔2007〕117号）；二期工程项目采用“改良 A2/O”工艺新增处理能力 10万 m3/d，并

在扩建同时完成 20万 m3/d工程提标改造，项目于 2006年获得江苏省环保厅批复（苏

环管〔2006〕224号），2013年 1月通过竣工环保验收（苏环验〔2013〕8号）。三

期项目采用“改良型 A2/O活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺对污水进行深度处理，新增

处理能力 10 万 m3/d，于 2010 年 11月获得江苏省环保厅批复（苏环审〔2010〕261

号），2017 年 4 月通过竣工环保验收（常环验〔2017〕5 号）。四期项目采用“A2O

生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消毒”工艺，新增处理能力 20 万

m3/d，于 2017年 10月获得常州市环境保护局批复（苏环审〔2017〕21号），目前已

通过竣工环保验收。根据常州市江边污水处理厂《常州市江边污水处理厂四期工程项

目环境影响报告书》结论与该污水处理厂日常运行达标情况，该污水处理厂选择的处

理工艺是适宜的，经大量污水厂运行实践证明，该工艺处理城市污水具有可靠性。

（2）接管水量可行性

常州市江边污水处理厂四期总的污水处理能力为 50万 m3/d，根据常州市江边污

水处理厂提供的统计资料，目前其实际接管水量约 26.9万 m3/d，尚余 23.1万 m3/d，

污水接纳余量较为宽裕。本项目预计新增污水排放量约 20.6 m3/d，常州市江边污水处

理厂有足够能力和余量接纳本项目污水。



68

另对照《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中收

集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）要求：加快推进工业污水集中处理

设施建设。新建冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水

达到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难降解废水、高盐

废水的，不得排入城市污水集中收集处理设施。本项目不属于上述工业类别，项目所

在地目前没有园区工业污水处理厂，因此本项目生产废水经预处理达标后接入城市污

水集中处理系统，符合相关政策要求。

（3）污水管网及建设情况分析

常州市江边污水处理厂位于新龙路以北、338省道以南、藻江河以西、长江路以

东区域，本项目所在地在常州市江边污水处理厂污水收集范围，管网已建设至项目所

在地，且已与常州市排水管理处签订了《污水接管意向书》，故本项目污水具备纳入

城市污水管网的条件。

（3）达标可行性分析

本项目清洗废水及喷淋废水经厂内污水站预处理后与生活污水、冷却废水、测试

废水一并接管排放，混合废水排放量约 6180 m3/a，其主要污染物为：pH、COD、SS、

NH3-N、TP、TN、石油类、氟化物。其排放浓度分别为：pH6~9、COD 275 mg/L、

SS 203mg/L、NH3-N 23.3mg/L、TP2.91 mg/L、TN 29.1 mg/L、石油类 0.08 mg/L、氟

化物 1.02mg/L。根据计算，本项目各类污染物浓度均满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中表 1中 B级标准，也符合常州市江边污水处理厂接管标

准。

常州市江边污水处理厂采用MUCT工艺，MUCT工艺是 A2/O工艺的改良型，通

过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱氮反应，尾水排入长江，其尾水能稳

定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A标准。本

项目接入污水厂废水排放量较小，排水从水量和水质上均不会对污水处理厂的正常运

行造成冲击，不会对常州市江边污水处理厂的正常运行造成不利影响。常州市江边污

水处理厂已通过环评审批，根据环评结论，污水厂尾水排放对受纳水体影响较小。本

项目废水污染物排放信息相关表格详见表 4.2.1-4~7。



69

表 4.2.1-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排

放，流量